Eae autem conclusiones sub sequentibus verbis comprehenduntur:

Altare privilegiatum.	Iura parochialis.	Parochus quoad distributio-
Beneficium ecclesiasticum.	Iurisdictio Episcopalis.	nnes..
Canoniciatus quoad collatio-	Iuspatronatus.	Parochus quoad examen.
nem.	Legatum dotis.	Parochus quoad renuntiatio-
Confraternitates.	Matrimonium.	nem.
Consuetudo.	Missa quoad Eleemosynam	Paroecia quoad, unionem.
Dismembratio Paroeciae.	Missa quoad iterationem.	Pensio.
Distributiones chorales	Missae quoad reductionem.	Praebenda Magistralis.
Doctrina Christiana.	Missarum onus.	Praebenda Theologalis
Ecclesia filialis.	Optio quoad Canoniciatus.	Transactio
Excardinatio.	Ordines Religiosi quoad sepul-	
Exemptio.	turam.	

Altare privilegiatum

Primum dubium, quoad partem theoreticam, forte haud propositum fuisse videtur quia potius ad s. Congregationem R. U. Inquisitionis sese referret: cui subiiciuntur causa e quae ad dogma pertinent; dum S. G. Indulgientiarum dubietatem in Sanctorum reliquiis aut indulgentiis emergentem expendit, *pag. 142.*

Videtur tamen, quoad partem practicam, iamdiu enodatum fuisse; constans enim praxis Ecclesiae semper fuit, ut altari privilegiato annexeretur Indulgencia, lucranda ab una tantum anima, Deo in charitate coniuncta, in una eademque Missa. *ibid.*

Quin etiam dubium primum, practice sumptum, enodatum fuisse videtur per secundi dubii reso-

lutionem, nam s. Cong. respondit: ad unum tantum limitari indulgentiam in qualibet Missa, ex pluribus confratribus, pro quibus Missae litiari solent, *ibid.*

Quum autem Indulgentiae consecutio haud pendeat a mente celebrantis, sed a mente auctoritatis concedentis et a divina acceptatione; hinc etiamsi pro pluribus generatim Missae sacrificium ad altare privilegiatum offeratur, uni tantum eorumdem indulgentia prodest, quum talis sit mens et limitatio a potestate clavium imposta, *ibid.*

Sufficit autem sacerdotis celebrantis ad altare privilegiatum intentio lucrandi indulgentiam, iuxta concedentis mentem, pro fratribus et benefactoribus, ut anima, una ex illis pro quibus oratur, et quae Deo placuerit, Indui-

gentiae effectum consequi valeat
ibid.

Colligi etiam posse videtur, quod si una tantum ex animabus, quae Deo in charitate coniunctae indulgentiae beneficium consequatur, meritum tamen sacrificii satisfactorium prodesse omnibus fratribus, propinquis et benefactoribus, pro quibus sacrificia offerri consueverint in altari privilegiato, *ibid.*

Beneficium ecclesiasticum

Ex regula generali et canonum praescriptione, beneficia ecclesiastica idoneis personis sunt conferenda, pag. 205.

Multis, quae desiderantur, ut aliquis ad beneficia idoneus habeatur, apprime accensetur ordo clericalis, aetas, doctrina muneri apta, morumque integritas promovendi, *ibid.*

Quapropter Trid. Sess. 24 cap. 12 constituit: nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque, quibus animalium cura subest promoveatur, nisi qui saltem 25 suae aetatis annum attigerit, et in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum necessaria, ac morum integritate commendetur, *ibid.*

Aliquando dispensatio conceditur ab Apostolica Sede super impedimento aetatis, si praesertim sermo sit de passive vocatis, et legitima accidente causa. *ibid.*

In Beneficiis ecclesiasticis vero, quae residentiam exposunt sive ex iure, sive ex consuetudine, non conceditur nisi temporanea dispensatione, *Tom. XIII, fasc. CINI.*

satio, veris rationabilibusque accidentibus causis, pag. 206.

Tridentinum, ad disciplinam ecclesiasticam restituendam, statuit Sess. 24 cap. 17, ut unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferretur, praecipue si unum sufficiat ad honeste vitam sustentandam, pag. 467.

Dispositio conciliaris, qua beneficiorum pluralitas improbatur, comprehendit etiam beneficia iurispatronatus laicorum, dummodo sint vera beneficia ecclesiastica; nec eorumdem respectu cessant rationes iuris communis et Concilii eiusdem, *ibid.*

Neque tertium beneficium ecclesiasticum, absque speciali induito Apostolico, obtineri potest, etiamsi duo priora, ad honestam obtinente sustentationem, haud sufficient, *ibid.*

Beneficia ecclesiastica sunt etiam incompatibilia, ratione eorum consistentiae sub eodem tecto, nempe in eadem ecclesia; tum quia ecclesia eadem privatur unius ministerio, tum quia pluralitas in eadem ecclesia invidiam generat inter fratres. 468.

Canonicatus quoad collationem

Tridentinum Sess. 25 cap. 9 de ref. abrogavit omnia privilegia, antea capitulorum favore existentia, quoad ius nominandi, eligendi et praesentandi ad vacantes praebendas, atque constituit, ut a suis collatoribus libere et pleno effectu conferri deberent, pag. 318.

Ex communi siquidem iure Episcopi sunt canonicatum et beneficiorum suae ecclesiae ordinarii collatores. *pag. 319.*

Quinimo ex iure communi, neque sede vacante, ius habent Canonicci beneficia conferendi liberae collationis, sed tantum institutionem concedere queunt praesentatis a patronis, *ibid.*

Neque dici potest iura canonicorum quasi reviviscere postlimitii iure, ex quo abolita sit praefata conventio pef gubernium italicum; nam hoc admissio, ius commune et regulae Cancellariae semper remanent, *ibid.*

Confraternitates

Funera exequiae et Missae cum cantu pro confratribus in confraternitatum Ecclesiis expleri debent a Cappellanis earumdem, neque parochi praesentia ullimode requiritur, *pag. 20.*

Confraternitates in Oratoriis publicis, ab Ecclesiis parochialibus seiunctis erectae, nullam habent dependentiam a Parocho, quoad functiones quae non sint parochiales.

p a g . 26.

Locorum Ordinarii ius habent interessendi congregationibus Confraternitatum per se, vel per delegatam personam, ad ordinem promendum; attamen, iuxta regulam generalem, haud suffragium ferre valent, *pag. 132.*

In praecedentiae materia prius attendenda est dignitas: ita ut

semper praecedere debeant digniores pree minus dignis, *pag. 166.*

Inter pares autem praecedentia, iuxta regulam - qui prior est in tempore potior est in iure - illi est debita qui in quasi possessione ac iure praecedendi iam reputatur, *ibid.*

Cum probationes deficiant ad evincendum cuinam, ex Confraternitatibus litigantibus, faveat quasi possessio, iure constitutum est, eos praecedere debere, qui prius saccis usi sint. *ibid.*

In aliarum probationum deficientiam, plurimi facienda est observantia, ad ignoscendum quisnam praecedere beat inter confratres, de cetero pares. *ibid.*

Eruitur ex resolutione sacrae Congregationis Indulgentiarum diei 28 Aprilis 1761, atque ex praesenti declaratione irritas esse adscriptiones Christifidelium, extra limites Dioecesis degentium, in qua localis sodalitas erecta est. *pag. 270.*

Quoad sodalitates universales requiritur, etiam nunc personalis adscribendorum praesentia; qui tamen adire valent vel moderatorem Sodalitii vel alias delegatas aut subdelegatas, in variis centris, personas, facultatem adscribendi habentes, *pag. 271.*

Nulla datur exceptio a lege generali de non adscribendis absentibus, quoad Sodalitia proprii nominis, quae strictiori sensu collegia appellari queunt; eoquod ex sua natura candidati expetunt praesentiam, qui probationem, vel novi-

tatum peragere, aut scapulare, habitum aut cincturam recipere debeat, *ibid.*

Vi tamen instructionis huius indulgetur moderatoribus et personis delegatis harum proprii nominis Sodalitatum, quomodocumque appellentur, ut in singularibus casibus dispensare a statuta forma, et absentes rite adscribere, etiam per extraordinariam exceptionem, valent, *ibid.*

Quoad alia Sodalitia, quibus nulla est caeremonia pro adscriptione inter praesentes, augenda sunt centra et personae quae subdelegatam habeant adscribendi facultatem, ut vis decreti, quantum fieri potest salva maneat, *ibid.*

Quoties auctus centrorum numerus, ad opus satis non sit, Apostolica benignitate indulgetur ut qui commode praesentes nequeunt, adscribi possint absentes per litteras, vel per personas interpositas, ne fideles bonae voluntatis, contra decreti mentem, beneficio inscriptio- nis priventur, *ibid.*

Consuetudo

Neque aliarum Dioecesium consuetudo, neque statuta Capitularia, etiam Episcopi auctoritate confirmata, derogare possunt Bullis Pontificiis, quia neque Capitulum, neque Episcopus aliquid possunt contra acta s. Sedis. pag. 86.

Quamvis ex Canonistis centenaria consuetudo sit melior titulus de mundo, quo mediant, omnia praescribuntur, omnia mutantur, tamen

nil prodesse constat, si debitum de- stituatur requisitis, pag. 132.

Hinc nulla inolescere potest consuetudo adversus leges, clari- ras conceptas verbis, quae nullam admittant observantiam in linea in- terpretativa, praesumptiva aut pre- scriptiva, *ibid.*

Nullaque admittitur, neque vo- luntatis, neque cuiuscumque obser- vantiae interpretatio : quae non datur in verbis claris, et ubi nulla deprehenditur ambiguitas, *ibid.*

Ideoque consuetudo legi clarae contraria, usque ab initio ha- benda est vitio infecta, ratio- ni opposita, et veluti abusus, qui tractu temporis convalescere ne- queat, *ibid.*

Consuetudo centenaria , ceu saepe innuimus, melior est ti- tulus de mundo; ita ut ipsum be- neplacitum Apostolicum praesume- re faciat, quamvis non probatum. pag. 179.

In funerum materia quamplu- rimus duci solent consuetudines locorum peculiares; ita ut si rite introductae, praescriptae et proba- tae fuerint vim legis obtineant, *ibid.*

Ex doctorum consensu, quam- quam iura aliqua, ceu sunt iura parochialia, praescribendi résistant, tamen si actuum adsit frequentia, contraria consuetudo fit lex. *ibid.*

Hinc videtur ex contraria con- suetudine praescribi etiam posse ius parochi vocandi presbyteros ad fu- nus, tum iuxta numerum a testa- tore aut ab haerede praescriptum,, tam etiam in subsidium testatoris

aut haeredis, hoc ius non exercentium, *ibid.*

Quum doctores, Romani Pontifices, et Concilia passim uti simoniacum damnent aliquid percipere pro chrismate vel oleo; hinc saepe saepius per sacras constitutiones uti corruptela damnatur consuetudo aliquid exigendi pro expensis factis in oleo aut balsamo, *pag. 184.*

Attamen videtur, ea quae non inducunt simoniam de iure naturali aut divino, sed tantum de iure positivo ecclesiastico", abrogari posse per contrariam consuetudinem, quae rationabilis sit et legitime praescripta, *ibid.*

Exigere enim quaedam stipendia per consuetudinem approbata, haud simoniacum videtur, quatenus tamen non exigantur quasi pretium rei spiritualis, sed tantum ratione materiae et laboris *ibid.*

Carolinam pragmaticam vim legis habere ex hoc deduci posse videtur, quia ex iure consuetudinario quasi adepta sit canonicae discipline et sanctionis ecclesiasticae vigorem, *pag. 191.*

Ut consuetudo robur legis induat et quamlibet abrogare legem valeat, rationabilis esse debet et legitime praescripta, *pag. 192.*

Interpretatio ab observantia parta, maximi est momenti, eoquod, ex ipso iure, omnia ambigua dirimat, declareretque contrahentium voluntatem, *pag. 313.*

Ex iure communi et ex tridentino omnes administratores Fabricae cuiusvis Ecclesiae, etiam Cathedra-

lis, et quorumcumque locorum piorum, singulis annis, obstringuntur reddere Episcopo rationem administrationis *pag. 553.*

Hinc ex Canonistarum sententia et ex ss. Congregationum iurisprudentia, Episcopi possunt exigere eiusmodi rationum redditionem singulis annis, qualibet non obstante contraria consuetudine, etiam immemorabili, *ibid.*

Canonici in choro, ad psallendum constituto, tenentur omnino psalere per se, et non per substitutos: ita ut nisi alta voce psallant, suae obligationi non satisfiant, neque lucrari valeant quotidianas distributiones, quavis non obstante contraria consuetudine, *ibid.*

Pariter haud attenditur consuetudo, qua uti praesentes habeantur Canonici, qui tempore divini officii Missam privatam celebrent, nisi hoc fiat in commodum populi, atque de licentia Praefecti chori, *ibid.*

Communior enim opinio est, quod contra Tridentinas leges haud admittitur ulla consuetudo, quae tridentinum ipsum praecesserit, vel subsequuta sit. *ibid.*

Dismembratio Paroeciae

Distantia et difficultas ad parochiale Ecclesiam accedendi, nec non nimia populi frequentia inter causas dismembrationum praecipuas recensentur, *pag. 77.*

Dismembrationum favor maximus in praesenti habetur in cau-

sis dismembrationis alicuius paroeciae, cui fundamentum praestat Tridentina Synodus Sess. 21 Cap. 4 de reformatione, *ibid.*

Nec satis validus obex paratur, per capellanos animarum curae sati consultum esse; etenim capellanis praevalent parochi fidelium proprii, qui oves suas cognoscere, eisque melius ac opportunius adesse valent, *ib.*

Verum in dismembrationibus decernendis, parochi substantiationi potissime est consulendum per congruae constitutionem, sine qua novae paroeciae erectioni locus fieri nequit ex eodem Tridentini Cap. 4 Sess. 21 de reformatione, *ibid.*

Congrua pro non existenti habenda est, nisi sit undequaque secura, *ibid.*

Viarum locorumque asperitas et distantia a paroecia efficiunt ut dismembratio concedatur, etiam renuente Parocho, dummodo novae ecclesiae nil desit. pag. 208.

Habetur pro supra lege, etiam in hoc, animarum salus: ita ut sancta Mater Ecclesia retineat parochum dari populo, non parocho populum, pag. 209.

Relinquitur arbitrio et prudentiae Episcoporum decernere quaenam esse beat distantia pro dismembratione concedenda, eoquod a iure definita non fuerit, *ibid.*

Quum huiusmodi quaestiones sint nudi facti, ideo rite referendum est Ordinariorum prudentiae, qui satius locorum indoles, gregisque sibi commissi necessitates et utilitates pernoscere valent, *ibid.*

Si adsint causae canonicae, quae reducuntur ad magnum incommodum accedendi ad Ecclesiam pro recipiendis sacramentis, dismembratio conceditur etiamsi bono animarum occurri potuerit per Capellanos seu per Vicarios, iuxta Trid. Sess. 21 cap. 4 de ref. si maius populi commodum id expetere visum fuerit, *ibid.*

Distributiones Chorales

Distributiones chorales haud debentur clericis respectu tituli; sed ratione servitii personalis, seu quia divinis inserviunt iuxta Tridentinum: distributiones vero, qui statutis horis interfuerint recipient, reliqui, quavis collusione, aut remissione exclusa, his careant, pag. 107.

Generalis est lex, qua canonici a choro absentes amissione multantur distributionum quotidianarum: « distributiones vero (Trid. Sess. 24 cap. 12 de ref.) qui statutis horis interfuerint recipient: reliqui . . . his careant »; excepto Poenitentiario, qui « dum (Sess. cit. cap. 8) confessiones in Ecclesia audiit interim praesens in choro censatur ». pag. 173

Lex huiusmodi constituit naturam et essentiam officii canonicalis; ita ut qui Canonicatus constitueret iubendo ne canonici psallassent in choro, aut ne Missam conventualem canerent, obiectum propriae institutionis subverteret, *ibid.*

Hinc rationabiliter censendum est, institutorem - praebendarum canonicalium, alia onera imponen-

do, praeter communia omniumque canonicorum propria, nolle canonicos a se institutos eximere ab oneribus propriis communibusque, sed eisdem nova superimponere. *ibid.*

Tridentinum reprobat consuetudinem percipiendi distributiones tempore absentiae, renovando legem editam a Bonifacio VIII in *cap* Consuetudinem*; quae lex non simpliciter derogat consuetudini, sed illi resistit, eamque probat ut inquam et irrationabilem. *pag. 219.*

Etenim nulla "praescribi potest consuetudo, deficiente rationabilitate , quae prima et essentialis consuetudinis praerogativa censetur, *ibid.*

Eademque S. C. Congregatio quamplurimas edidit resolutiones > ut constitueret, non licere ea" nonicos , tempore vacationis, facere suas quotidianas distributiones, non obstante consuetudine immemorabili, *pag. 220.*

Neque officit an haec consuetudo relata sit in capitulari statuto, auctoritate Episcopi recognito, minime vero a Sede Apostolica confirmato; quum Episcopus derogare nequeat legi superioris, *ibid.*

Doctrina christiana

Ex Trid. Sess. 5 cap. 2 eruitur officium esse proprium Parochorum sermocinandi et erudiendi suos parochianos in doctrina christiana, ita ut negligentes plecti et coerceri possint etiam poenis Ecclesiasticis. *pag. 513.*

Episcopi vero curare debent ex

Trid. Sess. 24 cap. 4 ut in singulis paroeciis pueri erudiantur, saltem dominicis et aliis festivis diebus, in fidei rudimentis et in obedientia erga Deum et parentes, ab iis, ad quos spectat, *ibid.*

Quapropter S. C. Concilii in suis ad Episcopos responsionibus, semper eisdem inculcat, ut ad hoc munus absolvendum parochos diligenter excitent et assidue in eosdem invigilet, *ibid.*

Experientia tamen compertum est, saepenumero imparem fieri solius parochi laborem, ideoque posse Episcopos cogere ad hoc munus clericos, qui ad maiores ordines promoveri vel ecclesiastica beneficia consequi cupiunt; siveque constabit non rectori tantum impositum esse docendi munus. *ibid.*

Ecclesia filialis

Ex ss. Canonum spiritu, Ecclesiae filiali haud imponi solent onera gravia et immoda erga matrem, cum Alexander III Archiepiscopo Eboracensi tantum induissent, *ut competens in ea honor, pro facultate loci ecclesiae matrici servetur, pag. 521,*

Qua de re convenienti Canonistae in dismembratione Ecclesiarum, filiam debere ecclesiae matrici aliquem impendere honorem, nempe annum moderatum censem, in signum suae subiectiomis, *ibid.*

Ex hisce honoris signis, quodnam filialis impendere debeat matrici, relinquitur, in actu dismembrationis, prudentiae Episcopi ; qui

omnibus perpensis, quoad locum, Ecclesiam, Rectorem, distantiam, incolarum facultates et mores, unum reservabis *pag.* 522.

Hinc perperam agerent Ordinarii qui in actu dismemberationis onera immodica ecclesiae filiali imponebant, quoniam adversus commune ius agerent, contra quod omni destinuantur auctoritate, *ibid.*

Relations inter Ecclesiam matricem et filialem eae sunt ut, reservato maiori Ecclesiae patronatu et competente honore, in reliquis, filialis ecclesia omnino erupta sit a potestate rectoris antiquae Ecclesiae plenaque gaudeat libertate *ibid.*

Excardinatio

Proprio videtur uti iure clericus, qui domicilium mutat eo consilio, ut ab Episcopo novi domicilii ad ss. Ordines promoveatur.)^ 526.

Episcopus potest ad ss. Ordines promovere quemlibet alienum clericum, qui ratione acquisiti domicilii in sua Dioecesi, eiusdem Episcopi fiat subditus, *ibid.*

Nam clericus qui suam relinquit Dioecesim, ut in alia verum atque reale domicilium ligat, liber fit a ditione prioris Episcopi, sed iurisdictioni subiicitur illius Episcopi, in cuius Dioecesi sedem sibi elegit, *ibid.*

Filius nondum emancipatus haud explere tenetur, ex Canonistis, conditiones Constitutionis *Speculatorum* pro domicilio acquirendo, respectu sacrae ordinationis, quatenus pater eius, sedem domicilii in

aliena firmaverit Dioecesi, easdem explendo conditions, *ibid.*

Exemptio

Coenobia rite constituta communiter subtrahuntur omnino Episcoporum auctoritati; et irritam facere nequeunt coenobiorum institutionem conditions ab Episc. adiectae, praeter illas a s. Sede impositas, in eorumdem conventuum erectionem. *pag.* 360.

Locorum Ordinarios et Parochos ad suum beneplacitum uti non posse ecclesiis vel domibus, sibi ab usurpatoribus concessis, neque in eisdem paroecias erigere easque providere independenter a Superiore Regulari, a s. Poenitentiaria resolutum fuit. *ibid.*

Iura parochialia

Populo cuiilibet unus pastor assignandus est, qui oves suas probe cognoscere et ab eisdem cognosci valeat et a quo solo licite sacramenta ministrari possint, *p.* 18.

Ecclesia, quae uxor vel sponsa parochi esse dicitur, dividi non potest in plures presbyteros, sed unum tantum ipsa habebit sacerdotem, qui eam caste et sincere regat, *ibid.*

Naturale vitium est quod negligatur aut minus solerter administretur id, quod in commune possidetur, *pag.* 19.

Paroecia, ex nonnullis auctoribus, sic dicitur quasi a partitione curae; quia rector Ecclesiae curam

habet animarum totius populi, intra limites illos congregati, *ibid.*

Quum S. C. G. omnino curet inhaerere Tridentinae sanctioni, qua innuitur cuique populo suum peculiaremque assignandum esse pastorem; haud renuit tamen pastorali pluralitati, quatenus ex privilegio apostolico existat aut ex lege fundationis, *ibid.*

Parochi plenius funerari possunt super fidelibus sibi subiectis, iungentibus Ecclesias Confraternitatum pro suis funeribus** aut sepultura, quam cum earumdem Ecclesiarum confratribus, pag. 25.

Hinc neque Parochi (nisi ex iure speciali, privilegio, aut immemorabili consuetudine) ratione sui officii iurisdictione pollent peragendi functiones non parochiales in Ora toriis Sodalitorum, quamvis intra limites suarum paroeciarum extructis. pag. 26.

Iurisdictio Episcopalis

Quilibet Ordinarius (quum sit pastor ovium suarum) plena ex iure gaudet spirituali iurisdictione, super omnes ecclesias extrectas, et super personas morantes intra fines Dioecesis a R. Pontifice sibi creditae, pag. 30.

Ideoque huiusmodi iurisdictio Antistitis cuiuslibet, habentis fundatam in iure intentionem et generalem regulam in sui favorem, integra permanet, donec allegans limitationem aut exemptionem per iudicis probaverit argumentis, *ibid.*

In dubio an exemptio extet, re-

gulae generali semper inhaerendum est, donec exceptio probetur ab eo qui exemptionem allegat, *ibid.*

Attamen regula generalis prohibens exercitium iurisdictionis in alieno territorio, limitationem accipit per contrariam legitimam consuetudinem, qua fieri potest ut Praelatus iurisdictionem exercere valeat in aliena Dioecesi, *ibid.*

Habens pro se centenariam observantiam, potiorem de mundo titulum possidet; quo mediante omnia mutantur atque praescribuntur, etiam aliena iurisdictio, *ibid.*

Iuspatronatus

Sub nomine aedificationis comprehenditur etiam Ecclesiae reaedificatio ad iuspatronatus acquirendum; hinc dum primus aedificans amittit, reaedificas ius huiusmodi consequitur, pag. 25.

Legatum dotis

Ad huiusmodi ergo consequendam dotem, nedum sunt admittendae puellae, quae e Brescello oriundae sint, sed illae etiam, quae per decennium ibidem domicilium habuerint, cum animo ibi commorandi, quamvis aliunde originem traxerint. pag. 565.

Nisi enim agatur de dispositione quae expresse de *originario* loquatur, hi etiam, qui ratione incolatus et domicilii pro civibus habentur privilegiis civium fruuntur, *ibid.*

Ex leg. provinciales ff. de verb. signif. scitum est Ulpianum prodiiisse: « provinciales eos accipere e-d

bemus, qui in provincia domicilium habent, non eos qui ex provincia oriundi sunt. *ibid.*

Ex quo Ulpiani responso, arguunt Iurisconsulti, quempiam denominari de aliquo loco, potius ratione domicilii, quam ratione originis; et appellatione civis comprehendendi incolam loci alicuius, et promiscue accipi cives et incolas, quoad munera civilia, *ibid.*

Matrimonium

Divitiarum contemplatio, quando sit causa impellens ad matrimonium, sacramentum non inficit, dummodo qui earumdem intuitu contrahit, neque habitu, neque actu tria matrimonii bona non respuat, *p. 214.*

Qua de re, cum divitiae totalem finem haud habeant, dici potius debent cause impulsivae; ita ut contrahens *expresse* in illas feratur, *implicite* autem feratur in ipsis fines operis et contractus, *ibid.*

Et ideo etiamsi divitiae concusae esse queant ad matrimonium ineundum; quum tamen interpretatio facienda sit pro eius validitate, standum est pro causa iusta atque honesta, a qua ipse actus regatur et sustineatur, *ibid.*

Ex Doctoribus divitiae habentur secundum hominis sanguinem et vitae ipsi comparantur; ideoque metus amissionis omnium bonorum aut maioris partis censemur cadere in virum constantem, dummodo ad eadem bona ius in re aut ad rem non deficiat, *pag. 215'.*

Hinc metus amittendi divitias

aut hereditatem pro quibus ius in re aut in rem non adsit, dici non potest iustus neque cadere in virum constantem; cum hoc in casu quis videatur potius spe lucri invitari, quam metu deterreri, vel obligari, *ibid.*

Ex divo Thoma haud servi dominis, vel filii parentibus obedire tenentur, quoad matrimonium contrahendum vel virginitatem servandam, quum ad pubertatis annos pervererint, *pag. 444.*

Hinc ex auctoritate eiusdem Doctoris potest quilibet vel connubium inire vel religionem ingredi, invitis quoque parentibus, *ibid.*

Ideo a Tridentino Sess. 24 cap.l de ref. matr. anathemate percussi fuerunt sustinentes matrimonia filiorum familias, sine parentum consensu inita, esse irrita, eaque parentes rata vel irrita facere posse. *ibid.*

Ex iure tum civili, tum canonico repelluntur a contrahendis sponsalibus et nuptiis solummodo furiosi et menlecapti, qui usu rationis omnino destituantur, securus autem si non parent omnino intellectu, *pag. 445.*

Ad evincendum metum sive carentem, in virum constantem, sive reverentiale, quo animum deficiimus atque dimittimus, constare prius debet, ex una parte de repugnantia et oppositione, ex altera de violentia et coactione, *pag. 458.*

Ulla tamen haud infertur violentia suasionibus et cohortationibus: cohortatio enim et suasio nil aliud sunt quam consilium ad ali-

quid faciendum; quod quidem non cogit, sed tantum excitat liberam voluntatem, *ibid.*

Hinc absque ulla iustitiae offensione possunt parentes suasionibus et cohortationibus efficere, ut filii aliqua contrahant vel deserant matrimonia; quae etsi libera esse debeant, attamen fieri possunt cum alterius consilio, *ibid.*

Gondiones quas Ecclesia imponit in concedenda dispensatione pro matrimonij mixtis, exprimunt obligationes in celebratione coniugii assumendas, potius quam conditiones proprie dictas de futuro, quae matrimonii valorem suspenderet valeant, *ibid.*

Praeterea conditiones, sub quibus dispensationem huiusmodi concedit Ecclesia, potius videntur conditiones de praesenti, consistentes in facto transeunte; ita ut denegetur ab Ecclesia dispensatio si ante matrimonium non acceptentur, concedatur vero si exceptae fuerint.

p a g . 459.

Tum iure veteri, tum iure Tridentini eruitur, Ecclesiam praesume-re* recessisse a conditione (et matrimonium perfici) contrahentes, qui pendente conditione matrimonii initii, copulam habeant, *ibid.*

Per novam formam a Tridentino constitutam, sponsalia de futuro haud amplius transeunt in matrimonium, per subsequentem copulam, sed oportet per verba de praesenti contrahere coram parocho ei testibus, *ibid.*

Probata mulieris integritate, ab

Apostolica Sede haud denegari solet dispensationem super matrimonio rato et non consummato, quoties pro dispensatione petita legitimae adsint Causae, *pag . 542.*

In iure tamen nil definitum est de legitimitate causarum, ast Doctores tradiderunt: ope dispensationis providendum esse quoties *aut valitudinis, aut concordiae, aut animae discrimen metui possit, ibid.*

Tota ideo quaestio in iudicium arbitrio versatur, quoties dubitetur an adsint legitimae dispensationis causae, vel uti tales habendae sint, quae actu adducuntur, *pag . 543.*

Hoc tamen sic intelligendum est, ut non liceat matrimonium ratum labefactare sine probabili prudentiae, honestatis, et aequitatis causa, arbitrio iudicium aestimanda; sed pariter ne dispensatio denegetur sine capit is aut salutis aeternae discrimine, *ibid.*

Ideo causarum magnitudo haud est ita extollenda, ut omnis dispensatio in matrimonio rato pene impossibilis evadat: tunc enim perpetram frueretur R. Pontifex auctoritate dispensandi super matrimonii ratis. *ibid.*

Eiusmodi enim matrimonia haud fruuntur absoluta indissolubilitate; quia deest eisdem plena significatio unionis Christi cum Ecclesia, quae perficitur carnali coniunctione, quando nempe fiunt *duo in carne una.* *ibid.*

Existente iusta dispensationis causa, non desideratur mutuuus coniugum consensus; sed, etiam altero

eorum invito, Pontifex dispensare valet. *ibid.*

Missa quoad eleemosynam

Cum nemo militet propriis stipendiis, ideo qui in sacrario operantur ,quae de sacrario sunt, edunt, et qui altari deserviunt, cum altari participant, pag. 261.

Huic Apostoli Pauli doctrinae innititur consuetudo , qua fit, ut sacerdotes sacrum litantes, eleemosynam a Christifidelibus oblatam accipere valeant, non ut Missae pretium, sed uti medium, ad ministri vitae sustentationem ordinatum, *ibid.*

Effraenatae vero presbyterorum cupiditates, tractu temporis effecerunt, ut stipendia haec innumeris incommodis aut sordidis quaestibus occasionem praebuerint, quae sacrificii dignitatem et sanctitatem infercent. *ibid.*

Romani Pontifices et Concilia pluries damnaverunt quidquid redoleret avaritiam aut turpem quaestum , quoad eleemosynas Missarum, *ibid.*

Inde prohibitum districte fuit Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem Missam alteri, parte eiusdem eleemosynae sibi retenta, celebrandam committat, pag. 262.

Sacerdotes enim eleemosynas suscipientes, easdem non acquirunt nisi ratione obligationis ad offerendum sacrificium, tamquam cum ipsa connexum ; ideoque transferendo in aliud obligationem, etiam titu-

lum retinendi stipendum in eumdem transferunt, *ibid.*

Facile etiam deprehenditur, quod retinentes stipendiorum partem, agunt contra dantis voluntatem, qui voluit ut stipendum, intuitu oneris datum, transiret cum ipso onere et ad eum pertineret, qui onus impleret, *ibid.*

Missa quoad iterationem

Causae canonicae, quibus Missa iterari potest ad hoc cohibentur, quod nempe alia ratione consuli nequeat Christifidelibus qui ius et officium habent audiendi Missam diebus festis, pag. 343.

Pro Missis iteratis indubium est, nil recipi posse ab easdem iterantibus, nisi Apostolica auctoritate id permittatur: concedi autem aliquando solere ob laborem Missae celebrationi extrinsecum et ob grave incommodum, pag. 344

Missae quoad reductionem

Apostolica Sedes aliena est a solvendis Missarum obligationibus, nedum ut servetur fundatorum voluntas, sed etiam ut fundatores non defraudentur pretiosis sacrificii fructibus, pag. 81.

Hinc apud quemlibet, auctorante civili potestate, transierint bona beneficiorum, oneribus Missarum gravata, apud eundem onus Missarum transit, neque obligatio extinguitur, nisi per Apostolicum indulsum, rationabilibus de causis suffultum, *ibid.*

Proinde nisi aliqua gravissima

adsit causa, haud concedi solet tum absolutionem super praeteritis omissionibus, tum onerum reductionem; ita ut saepe saepius haud satis fuerit ad id obtinendum gravis haeredis inopia, *ibid.*

Nam haeres adeundo haereditatem, omnium onerum obligationem in se suscipit, quibus haereditas gravata est; et consequenter haereditatis parvitas haud excusat ab oneribus implendis, quia hoc casu haeres de proprio suppeditare teneretur, *ibid.*

Missarum onus

Quando onus Missarum ex se perpetuum est, ad illud delendum haud sufficere videtur simplex praesumptio, ex centenaria exorta; sed claris argumentis extinctio oneris ostendi debet. *pag. 224.*

Neque facili modo recurri potest ad praescriptionem pro sustinenda oneris Missarum extinctione; quia praescriptio a lege humana, inventa pro reipublicae quiete, ad defunctos, tamquam extra humanam iurisdictionem positos, extendi nequit, *ibid.*

Sacra C. Congr. in quamplurimi resolutionibus ostendit, habuisse uti maximam, haud currere praescriptionem adversus²⁵ legata Missarum, *ibid.*

Nam ceu pupillorum res, durante pupillari statu, ex iure praescriptioni non subiiciuntur, quia pupilli, ex defectu aetatis, agere nequeunt, ita contra defunctorum suffragia praescriptio noa currit, quia

eorum animae ob defectu status agere non valent, *ibid.*

Praeterea leges civiles praescriptionem admittunt, uti poenam in negligentes ius proprium: ast nulla negligentia admitti potest in defuncto, qui extra humanum commercium positus, quod sibi debetur exposcere nequit, *pag. 225.*

Ne pessundentur testatorum voluntates omnia iura clamant; ideoque piorum legatorum suppressio omnino a ss. canonibus improbat, *pag. 312.*

Hinc quoties testatorum verba aliquam secumferant ambiguitatem, favore causae piae interpretationem esse faciendam Doctores innunt, praecipue si de causa Missarum verbum sit. *ibid.*

Et ideo quomodolibet fundi existant, quibus ex testatorum voluntate onera Missarum annexa sunt, huiusmodi onera implenda esse iura ratioque dictant, *ibid.*

Optio quoad Canonicatus

Apud plura Capitula, sive ex privilegio, sive ex statuto, sive ex consuetudine illud obtinet, ut Canonici praebendas magis opimas, quotiescumque vacaverint, optandi iure potiantur, *pag. 160.*

Ad tradita per ss. Canones, certum a Canonicis servandum est ordo, in exercenda praebendarum optione, eoquod ius hoc eisdem tribuitur non ratione muneric, sed ratione longioris servitii Ecclesiae praestiti, *pag. 161.*

ius tamen huiusmodi exercen-

dum est ab antiquiore ex praebendatis, infra tempus a sacris canonibus statutum; quod de iure communi computatur ad viginti dies, a die vacationis sive potius illius verisimilis notitiae, *ibid.*

Quum in materia beneficiorum communiter censeatur, unionem inter officium et praebendam, perpetuum praeseferre titulum, ideo Theologum et Poenitentiarium a prime excluduntur ab optione, quia ad haec duo officia specialis desideratur personae industria et habilitas, quae congruam etiam praebendam exposcunt, *ibid.*

Ex speciali tamen R. Pontificis concessione potest Theologus et Poenitentiarius optare meliorem praebendam, quatenus eorumdem officiis devinctae, nimis tenues fuerint; donec ad aliquam ex pinguioribus ascendant, quae perpetuo eorumdem officiis affecta intelligatur, *ibid.*

Videtur enim rationi minus congruum, Theologum et Poenitentiarium minoribus in perpetuum uti debere emolumentis, dum maius inter capitulares subeant onus. *ibid.*

Ordines Beligiosi quoad sepulturam.

Ius sepulturae aliis Ordinibus competit ex privilegio in corpore iuris clauso, *Clement. 2 dudum v. huiusmodi*, aliis autem competere sive ex privilegiorum communicatione, sive ex specialibus constitutionibus, pag. 415.

Quum electio sepulturae sit privilegium non tam Regularium, quam

ecclesiarum et civium, nil referre videtur an conditiones vitae regulares observentur nec ne ad huiusmodi manutenenda privilegia, *ibid.*

Nam si eadem, primitus forsitan concessa sunt personarum intuitu, ius hoc tamen, quasi templo inhaerens, permanet etiam post illegitimam suppressionem, donec per auctoritatem sacram privilegio huiusmodi templa expolientur. pag. 416.

Ex iurisprudentia s. G. G. quoad hanc materiam erui posse videtur, quod persaicularizationem censeantur sublata privilegia concernenza regularitatem; in ceteris iura omnia, tam activa quam passiva, integra manere ipsi Ecclesiae, *ibid.*

Pluries a s. G. G. resolutum fuit, parocho ius tantum competere functiones peragendi parochiales, in ecclesiis, intra fines suaे paroeciae positis, quae tamen ecclesiae privilegio exemptionis haud gaudeant ex iure ss. canonum, *ibid.*

Ex lege quae iussit cadavera esse tumulanda apud publica coemeteria, pro nihilo derogatum fuit iuri quo ecclesiae potiuntur, tum funeris peragendi, tum emolumentorum percipiendorum. pag. 421.

Hinc, ut alias innuimus, ex unctione coemeteriorum, locum sepulturae tantum materialiter immutatum fuit, iura vero omnia sarta tectaque manserunt, *ibid.*

Ideoque si ex civili dispositione, cadaveris depositio in Ecclesiis praepediti fuerit, funebris autem eius deductio et expositio cum aliis parentium actis, illaesa manserunt, *ibid.*

Coemeteria namque publica subrogata fuerunt singularum ecclesiarum sepulchris; ita ut Ecclesiae quae fruuntur tumulandi iure, istud exercere valeant in subrogatis coemeteriis, *pag. 422.*

Quamobrem, ceu olim omnis Parochi iurisdictio in cadavera ad ianuas cessabat Ecclesiae Regularium, ius sepulturae possidentis, sic etiam nunc cessare oportet eamdem iurisdictionem, cum nihil in iure immutatum fuerit, *ibid.*

Et ideo, deposito feretro ad limina praefatae Ecclesiae, dictoque ultimo vale, Paroehi sese ingerere non possunt in iis ministeriis, quae postea super cadaveribus peragenda sunt. *ibid.*

Quapropter cum in Regularium iurisdictionem transierint cadavera, in eorumdem Ecclesias, causa sepulturae delata, exurgit quod officia muniaque omnia, usque ad publicum coemeterium, ad Regulares spectent: quum Parochi iurisdictio iam perempta reviviscere nequeat, *ibid.*

Sequitur etiam quod parochis non debeantur emolumenta, quae Sacerdoti dantur ab haeredibus, cadavera comitanti ad coemeterium; et quod Regulares accersere Parochos non teneantur pro huiusmodi cadaveribus, ad publica coemeteria, comitandis. *ibid.*

Religiosi autem ad publicum coemeterium cadavera comitantes, possunt incedere, per paroeciae limites transeuntes, cum stola et Cruce conventuali, dummodo sine pompa et recto tramite incedant, *ibid.*

Parochus quoad distributiones

Ex Trid. Sess. 22 cap. S Parochum tempore quo in curata ecclesia resederit ac ministraverit, tamquam praesens habetur, ac divinis interesse; ideoque frui distributionibus valet tum ordinariis, tum extraordinariis, pag. 108.

Nam si canonicus iubilatus aut absens infirmitatis causa, ex praxi S. C. C. frui potest distributionibus ordinariis et extraordinariis, nec non emolumentis quibuslibet, nulla adesse ratio videtur, qua privilegium huiusmodi denegandum sit Canonicus Parocho, qui divinorum tempore, munia exerceat parochialia, *ibid.*

Neminem praeterea latet physice absentem rationabili de causa, fictione iuris haberri praesentem, et lucrari negligentium falientias, ast quomodonam his fallentiis carebit canonicus Parochus, absens ob curae animarum bonum, quum nulla sit absentiae causa rationabilior? *ibid.*

Ex omnibus praebendis contributionem fieri debere aequaliter pro distributionibus quotidianis, eruitur ex ipsa naturali aequitate; nam tolerandum non est, quod incommoda ferre non velit, qui lucrum et commoda amplectitur.

Parochus quoad examen

Decretum Tridentini Sess. 24 cap. 18... quos omnes ad infrascritum examen teneri mandat... circa beneficia curata, ubique suum vi-gorem habet; ita ut nullum bene-

ficiuin curam animarum habens, ab aliquo obtineri possit, nisi per examen et Ordinariorum approbationem. 227.

Quinimo etiam nunc viget *Decretal. Alexandri III. in cap. 4 de officio Archidiac.* qua erui datum est, per solam Episcopi approbationem obtineri posse beneficium, curam animarum habens: « mandamus (ibi Archidiacono praecipitur) ut nemini sine licentia et mandato Episcopi curam praesumas committere animarum. » *ibid.*

Parochus quoad renuntiationem

Sortilegium, sodomia, fraudes tales sunt noxae in parocco, quae nullo modo ab Ordinariis tolerari valeant, *pag. 507.*

Nihilominus existentibus etiam in manibus Ordinarii admissarum culparum probationibus, absque processus confectione, ad perpetuam parochi titularis remotionem procedi nequit, *ibid.*

Mala sui conscientia et plebis odium inter praecipuas recensentur causas edendae resignationis. *ibid.*

Resignatio, quae ad maiora mala vitanda cuidam proponitur, ab eo que accepto habetur, utpote sub metus influxu emissa, ac nullitate infecta haberi nequit, cum timor hoc in casu ab extrinseco sit, non ab intrinseco, *ibid.*

Paroecia quoad unionem

Paroeciae uniri possunt Capitulis, dupli modo: nempe per unionem subiectivam, principaliter et per

primaevam institutionem, sive per unionem, quam dicunt accessoriām. *pag. 408.*

Quum animarum cura inest capitulo priori modo, seu per unionem subiectivam, ex iure communi cogi nequit Capitulum ad deputandos Vicarios perpetuos, sed valent Capitulares per Vicarios temporales, a se constitutos, curam exercere actualem *ibid.*

Vicarius huiusmodi haud exercet parochiale ministerium proprio, sed canonicorum aut collegii nomine; cum ius parochiae sit apud unumquemque canonicum in solidum, et alius non sit rector quam ipsum Capitulum et Canonicī in universum, *ibid.*

Quamobrem Capitulum possidens curam habitualem et actualem, per subiectivam unionem, potest pro lubito eligere ac removere vicarios, et ab Ordinariis nil aliud exposcitur, quam vicariorum confirmationem pro sacrorum administratione, *p. 409.*

Quando autem paroecia unita sit secundo modo, nempe unione accessoria, ex Doctorum sententia, Episcopi possunt cogere Capitula ad eligendos vicarios perpetuos; nam hoc in casu Capitulum non est verus Parochus, neque habet immediatum officium animarum *ibid.*

Pensio

Decretum cum nuperrimis semper est applicandum, cum amissio vel diminutio redditum beneficii locum habeat, pag. 560.

Statuta iam et accepto habita

inter beneficiatimi et pensionarium portionali reddituum diminutione, non licet ab eadem resilire. *ibid.*

Attamen ubi constet meliorem beneficiati conditionem factam esse, quam ep tempore quo reductio locum habuit, etiam proportionale pensionis augmentum est admittendum, *pag. 561.*

Praebenda Magistralis

Patres Tridentini, quum mandarent expresse requiri doctoratum, vel saltem licentiam pro quibusdam dignitatibus, beneficiisque assequendis, baudaequiparare voluerunt prolytas doctoribus, sed voluerunt ut assumendi ad has dignitates, insigni ti essent saltem licentia, si doctores abfuerint. *pag. 87.*

Praebenda Theologalis

Canonico Theologo, illo die quo legit, tribuendae sunt integrae distributiones quotidianaee omnium horarum, licet non inservient *p. 90.*

Hoc privilegio fruitur Theologus pro integra die, qua ss. Scripturarum peragit explanationem, sive tantum mane sive sero tantum id egerit *ibid.*

Canonicus Theologus dispens-

satur a choro, et uti praesens habetur pro tota die, qua docet ss. Scripturas, quamquam sui antecessores usi fuerint hoc privilegio pro hora tantum in qua legerent *ibid.*

C. Theologus, generaliter loquendo, lucratur etiam distributiones extraordinarias, pro diebus quibus proprio fungitur munere, nisi obstet vel constitutio capitularis, vel consuetudo, vel disponendum voluntas, *p. 91.*

Transactio.

Transactio, stricte sumpta, significat tantum eam compositionem, qua res dubia et controversa, partium consensu, componitur, aliqua re data vel promissa, retenta vel remissa, *pag. 439.*

Auctores eamdem definiunt, actionem non gratuitam de re dubia et controversa, sive lite incerta et nondum definita, *ibid.*

Forma ergo substantialis transactionis est, ut aliquid prae- stetur vel fiat pro remissione litis; quod tamen facere licet donec incertus sit litis eventus, non autem quando sententia transierit in rem iudicatam, *ibid.*

ERRATA —

Pag. 345 lin. 2 in nota, columna 2 - Junii.

» 521 lin. 26- Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

CORRIGE

Iulii

Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

IMPRIMATUR

Fr. Vincentius M. Gatti O. P. S. P. A. Mag. Soc.

IMPRIMATUR

Iulius Lenti Archiep. Siden. Vicesg.